XXVIII.

Neq; verò debitor ad ullam aliam, præter fidejessoriam,
Cautionem admittendus est, propter expressa verba in l. univer-
sa. 4. C. de precib. Imp. offer. facit l. prætorie. 7. & l. fid. jussor. 2. ff.
qui satisd. cog. Nov. 53. c. 2. & 3. §. 2. Nov. 112. c. 2. Ac tantum
abest, ut in cautione juratoria subsistentes, fidejussionem de sve-
tudine abrogatam credamus, ut maximè illam ipsam à Cæsarea
Majestate cum Ordinibus Imperii haud obscure approbatam
existimemus in d. Ordin. Polit. Aug. de anno 1548. & Francfurt.
de anno 1577. vid. Carpx. asyl. debit. posit. 61. n. 35. Quanquam Dd.
cautione fidejistoria planè deficiente, æquipollentem subinde,
puta hypothecam & pignora, si supersint, sufficientia, admit-
tunt t: cum præfertim finis illiusmodi Cautionis medio isto perin-
de ob-

de obtineatur; quod obtento nihil sit postea de solennitate sive
medio laborandum arg. l. si in duobus. 10. §. 1. ff. testam. quemadmodum.
aper. l. iubemus. 29. C. de testam. l. Gallus. 29. §. si ejus. 7. ff. de liber.
& posthum.

XXIX.

Cæterum effectus hujus beneficij omnium est amplissimus.
Eò enim impetrato debitor exceptionem nanciscitur, quâ oppo-
sitâ, durante dilationis tempore, omnem omnino aduersus se
exigendi molestandi; facultatem creditoribus præripit atq; ex-
ecutionem insuper suspendit, ut liberè interea temporis suæ ipsius
fortunæ consulere, deq; debitibus postmodum creditoribus satis-
facere valeat! *Paul. Matth. Wehner. pract. observ. lit. A. verb. Aut-*
stands-Brief vers. Effectus der Quinquennell: c. Et hæc exceptio
recte præscriptio moratoria dicitur. Constantino in l. quoties re-
scripto. 2. de prec. Imp. offer. atq; usq; adeò est privilegiata, ut neq;
etiam rescripto principis sive statuto, quantumvis omnes in ge-
nere exceptions prohibeant, removeantq; illius beneficium au-
ferri queat. *M. Anton. Cuchus in tract. de morat. prescript. n. 286.*
quoniām privilegia in Corpore Juris clausa (quale etiam nostrum
esse perhibetur privilegium) per generalem dispositionem non
tolluntur, nisi specialis saltem adhibeatur de rogatio. *Schickard.*
in Log. Jurid. loc. 1. reg. 3. num. 33. *Coler. de procesj. Execut. pag. 2.*
cap. 3. num. 163.

XXX.

Non solum fortis, sed & usurarum ex conventione stipula-
tuq; debitarum exactio, durantibus induciis, inhibitetur; utiq;
cum dilatio super forte, tanquam principali concessa, facta quoq;
ac induita super usuris, tanquam debito; accessorio, videatur, si
quidem accessoriorum sequitur naturam & conditionem sui princi-
palis. *I. solvitur. 5. §. si pacificatur. 1. ff. quib. mod. pign. vel hypoth.*
solv. c. accessorium. 42. de R. J. in. 6. Quod tamen in tantum mi-
nimè est extendendum, ut cursum usurarum, intermedio dila-
tionis tempore, planè impeditur, ac debitorem ab illarum per-
solutione liberatum ex istimemus. Namq; debitor principaliter
nullam sive fortis sive accessionis ablationem, sed ipso litera-
lim oratori sensu adstipulante, meram tantum modo petit di-

onq

C

latio.

lationem, de cuius natura saltem actio differtur, neutquam vero pristina obligatio commutatur. *Marij. Coler. de process. Execut.* p. 1. c. 10. n. 303. *Hering. de fidejus. c. 20. §. 12.* Quin imo princeps non vult neque presumitur velle totius negotii substantiam ex haurire *juxta l. quoties. 2. C. de precib. Imp. offer. adeoq; sic planè jūs alteri quæ situm adimere aut beneficium unilucrosum, alteri verò injuriosum concedere. 1. *Praetor ait. 2. §. 11. & 16. ff. ne quid in loc. publ. 1. Paulus notat. 8. ff. de prator. sfp.* Id quod certè eveniret, si cùmprimis jus ex conventione ac stipulati quæ situm creditoribus auferretur, atq; ita debitor cum illorum jaætura & damno contra naturam locupletior fieret. 1. nam hoc natura. 14. ff. de *Condiæt. indeb. 1. jure nature. 226. ff. de R. J.* cùm tamen inducæ saltem in eum finem indulgeantur, ne damno debitor afficiatur, sed ut detrimentum passo aliquo modo subveniatur. *Cod. Fabr. libr. 1. tit. 9. def. 8. Gvilo. Anton. tract. de rescript. morat. tit. 9. conclus. 43.**

XXXI.

Interesse tamen neutquam differtur, sed eo ipso tempore, quo inducæ à principe concessæ, omnino committi impeditur, secundum *Molin. in tract. de usur. n. 624. vers. quibus non obstantibus &c.* cùm imprimis mora, quæ basis est & fundamentum interesse, pendente rescripto induciali planè cesset, alijs etiam expediti sit juris, quod interesse lucri vel damni non nisi ex mora praestandum veniat, perl. lecta. 40. §. sed cùm sortis petitio dilata sit. 2. ff. de reb. cred. 1. in hac actione. 3. in fin. ff. de *Condiæt. tritic.*

XXXII.

Impedient autem inducæ moratoria præscriptionem idq; efficiunt, ne ea currat adversus Creditores atq; ipsos omni debito defraudet, si maximè debitor forte per 25. annos illis haud satifecerit & postmodum impetratis quinquennalibus induciis, 30. anni fuerint elapsi, per *textum luculentissimum in l. cum solito. fin. C. qui bon. ced. posf. ibi in fin. nullo prejudicio creditorum cuiquam ex quinquenni dilatione circa temporalem præscriptionem generando.* Neq; enim inducæ hæ conceduntur, ut debitor aliquid cum detrimento alterius lucretur, sed ne damno ipse aliquo afficiatur. *Carol. Molin. in tr. de usur. q. 82. n. 624.* nec etiam currit, præscrip^{to}

Hinc mora nec fuerit; citò præmia grata se-
quentur;
Auguror, augurium pondus habere velit.

Quirinus Schacher / D.
& Confil. Elect. Sax. ab
Appellat. &c.

Debitor Eunomie vix es censendus egenus,
Debita dum solvis promptus utr' ag' manu.
Credere sic poterit posthac majora talenta,
Ista TIBI, quondam Clarus ut inde sies!